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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Почвата претставува мошне чувствителен медиум и важен природен и економски ресурс. Заштитата на почвата се наоѓа на маргините на социјалниот и еколошкиот интерес, што упатува на силна потреба за нејзино интегрирано управување. 
Почвата има бројни еколошки функции, коишто се од суштинско значење за заштитата на животната средина, но и за економијата и напредокот на општеството во целост. Влијанијата врз почвата кои ги предизвикуваат човековите активности постојано се зголемуваат и водат кон деградација и опустинување на земјиштето, што предизвикува сериозни социо-економски последици. Главни закани за оштетување на функциите на почвата се ерозијата, опустинувањето, контаминација на почвата, засолување, запечатување, алкализација и набивање на почвата.
Голем предизвик е да се спречи деградацијата на почвата. Ова мора да се постигне преку посебни мерки на политиката за заштита и управување на почвата, како и вградување на прашањата за заштита на почвата во останатите секторски политики, односно во земјоделството, шумарството, управувањето со водите, транспортот и др.
Заштитата на почвите се регулира во неколку закони, меѓу кои законите кои се однесуваат на животната средина, природата, шумите, водите и на управувањето со отпадот. Спроведувањето на законите е во надлежност на различни државни органи, во зависност од проблематиката. Отсуството на јасна дефинираност на институционалните надлежности и отсуството на контрола и на казни, ги чинат овие прописи неефикасни.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Основните проблеми во областа на управувањето со почвата се деградација на почвите, отсуство на постојан мониторинг на почвата, како и недостаток на податоци, парцијална политика на заштита на почвата, намалување на содржината на хумусот во почвата заради несоодветно користење, запоставување на економските функции на почвата, застарени и несоодветни технологии и процеси во земјоделството и шумарството, низок степен на образование и јавна свест во областа на заштитата на почвата, шумски пожари и нелегална експлоатација на шумите, исто така не постојат податоци за деградацијата и за опустинувањето на земјиштето, наспроти ургентноста на проблемите поврзани со ерозивните процеси. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на овој Предлог на Закон за заштита на почвата е воспоставување на интегриран систем за заштита и управување на почвата, со што ќе се придонесе кон подобрување на состојбата со почвата во насока на нејзино одржливо користење преку намалување на процесите кои водат кон деградација на почвите.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Со оваа опција не се решава проблематиката од оваа област затоа што ќе се продолжи со негативните последици врз почвата како медиуим на животната средина.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
1. Уредување на материјата во други закони 
2. Донесување на Закон за заштита на почвата како медиум на животната средина, користењето и зачувувањето на функциите на почвата на трајно одржлива основа.

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија
Опција 1 – нема влијанија
Опција - 2 

Опција – 3 - Со донесување на предлог законот за заштита на почвата ќе се придонесе кон зачувување на функциите на почвата што ќе доведе до зголемување на обработливите површини, а со тоа и зголемување на производството на храна.
4.2
Фискални влијанија
Опција 1 – нема влијанија

Опција -2 

Опција – 3- За имплементација на предлог законот за заштита на почвата ќе бидат потребни финансиски средства за донесување на планови и програми за заштита на почвата, за санација на почвата, за определување на контаминирани локалитети и идентификување на ризични подрачја.

4.3
Социјални влијанија 
Опција 1 – нема влијанија

Опција - 2 

Опција – 3- Со имплементација на предлог законот за заштита на почвата ќе дојде до подобрување на плодноста на почвата за користење во земјоделството и шумарството, спречување на ризикот на медиумите на  животната средина како и влијанието врз здравјето на луѓето.
4.4
Влијанија врз животната средина 
Опција 1 – нема влијанија

Опција - 2 

Опција – 3 - Со донесувањето на законот директно ќе се придонесе кон заштита на почвата како ограничен, незаменлив, уништлив и тешко обновлив природен ресурс.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување
б) трошоци за почитување на регулативата
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Органи на државна управа

· Министерство за животна средина и просторно планирање

· Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
· Кабинетот на м-р Владимир Пешевски,заменик на претседателот на Владата на Република Македонија задолжен за економски прашања и координација со економските ресори 

· Министерство за транспорт и врски

· Министерство за економија

· Министерство за здравство, Институт за јавно здравје
· Министерство за труд и социјална политика

· Министерство за информатичко општество и администрација

· Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје

· Универзитет Гоце Делчев - Штип
Бизнис заедница

· Стопанска Комора на Република Македонија

Со решение од Министерот за животна средина и просторно планирање беше формирана работна група чијашто претставници учествуваа во изготвување на текстот на Предлог законот.

Останатите засегнати страни ќе бидат вклучени со доставување на предлог законот на мислење. 

Објава на предлог законот на www.ener.gov.mk
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Доколку се споредат двете предложени опции Опција 3 е поприфатлива од опција 2 бидејќи ќе се се придонесе кон заштита на почвата како ограничен, незаменлив, уништлив и тешко обновлив природен ресурс.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија 
Нема
6.3
Препорачано решение со образложение


Усвојување на Законот за заштита на почвата
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Нема

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување:

- Правилник за идентификација на ризичните области на територијата на Република Македонија

-Методологијата за идентификација на контаминираните локалитети на територијата на Република Македонија

- Правилник за видот и нивоата на концентрации на опасни супстанции присутни во почвата
- Правилник за формата и содржината на катастарот на контаминирани локалитети на територијата на Република Македонија
- Методологија за одредување на нивоата на концентрација на опасни супстанции во почвата
- Методологија за начините, постапките, методите и средствата  за мониторинг на почвите
- Правилник за формата, содржината, начинот на водење и одржување на националниот информативен систем за почва, формата и содржината на обрасците и роковите за доставување на податоците и информациите за состојбата со почвата од спроведениот мониторинг на почвата до органот за животна средина, начинот на управување со тие податоци и нивното публикување 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
· Министерство за животна средина и просторно планирање – спроведување на законот
· Министерство за земјоделство,шумарство и водостопанство
· Единици на локална самопуправа
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
По донесувањето на законот ќе се пристапи кон негово спроведување со изготвување на подзаконските акти кои се предвидени во законското решение, и исто така кон изготвување на предвидените планови и програми за заштита на почвата.

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:           .01.2014 година






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:

.01.2014година                                                                                                   ...........................................
                                                                                                      потпис на министерот 
1

